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ABSTRACT

This article is a continuation of the research on the family history of the painter Marcello Bacciarelli. 
During the search for entries in the parish registers in Pesaro Cathedral—Archivio Diocesano—
the only document that could be found was the baptism certificate of the artist’s father, Lorenzo 
Filippo Gasper Bacciarelli, with his date of birth, 26 May 1697. The Papal legate in Pesaro and 
Urbino—Cardinal Lorenzo Altieri—was his godfather. The Maestro di Casa, the hierarch Stefano 
Albertinelli stood in for Altieri at the baptism. There is no direct evidence of Giovanni Antonio 
Bacciarelli’s contacts with the cardinal, but he may have worked for him, possibly as a cook. The 
documents housed in the Archivio di Stato in Rome relating to the cardinal’s stay in Pesaro do 
not mention the names of the people in his employ. We do not know either when the Bacciarelli 
family moved from Pesaro to Rome. The only lead is the marriage certificate of the artist’s 
parents which mentioned the parish church of the groom as being San Pietro in Vaticano. The 
search undertaken in the Archivio del Capitolo di San Pietro did not confirm their presence in the 
close vicinity of St. Peter’s Basilica. New discoveries were made concerning the artist’s siblings, 
including his brother Antonio, who was a goldsmith and from 1764 was no longer listed as being 
in Rome. A search was carried out for the marriage certificate of his sister Zenobia, who on 31 
August 1731 married Giancinto Fantuzzi. The search also encompassed the fate of the artist’s 
sisters, Anna and Rosa Costanza, wife of the architect Ignazio Brocchi. From 1802, the year in 
which the architect died, Rosa Constanza lived with his daughter Maria Arcangela and Vincenza 
Pizzituti; the latter was niece and daughter of Marcello’s eldest sister, Benedetta. After the death 
of Maria Arcangela in December 1802, Vincenza took care of her aunt definitely until 1817 and 
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possibly until her death in 1820. Anna Bacciarelli also lived in the San Salvatore in Campo parish 
and died there in around 26–27 December 1811. She was buried in the tomb of the Brocchi 
family in the church of St. Nicholas de’Cesarini—no longer existing. During the searches it was 
also possible to find information about Benedetta Bacciarelli and her family. After getting married 
in 1750, she lived at first with her parents. In the years 1752–1767 she lived with the Pizzituti 
family in the Sant’ Eustachio parish. The couple had eight children, at least three of whom died 
in their childhood. 

An analysis of the many entries in the parish registers made it possible to determine further 
facts concerning Bacciarelli’s family, thus supplementing the history and conditions which 
shaped the artistic career of the Premier Peintre de la Cour de la Majesté le Roi de Pologne.
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Niniejszy artykuł jest wynikiem kontynuacji badań autorki z 2014 r. nad dziejami rodziny Marcella 
Bacciarellego i stanowi uzupełnienie dotychczasowych publikacji1. Dzięki ponownej możliwości 
wykonania kwerend w archiwach w Pesaro i Rzymie2 oraz po analizie wielu dokumentów i za-
wartości indeksów udało się m.in. odnaleźć datę urodzenia ojca malarza Lorenza Filippa Gaspero 
Bacciarellego (1697–1756) i inne dane dotyczące rodzeństwa artysty żyjącego w Rzymie.

Początkiem poszukiwań śladów rodziny była wizyta w  rodzinnym mieście Filippa Bac- 
ciarellego – Pesaro, nadmorskiej miejscowości położonej nad Adriatykiem, między Rimini a An-
koną. We wpisach w  rzymskich archiwach występował on z  dopiskiem pesarese. Zapozna-
nie się z  dokumentami w  Archivio Storico Diocesano w  Pesaro3 pozwoliło na odkrycie daty 
chrztu i narodzin Lorenza Filippa Gaspera Bacciarellego. Został on ochrzczony 30 maja 1697 r. 
w katedrze Santa Maria Assunta w Pesaro (il. 1). Zapis w księdze chrztów dostarcza wielu in-
teresujących informacji. Warto go przytoczyć w  całości: „Lorenzo Filipo Gaspero, urodzony  
26 wspomnianego [miesiąca – przyp. M.K.-D.] w niedzielę, syn Giovanniego Antonia Bacciarel- 
lego i wzmiankowanej Girolimy [Hieronimy – przyp. M.K.-D.] jego żony z tutejszej parafii został 
ochrzczony przeze mnie proboszcza ks. Terenzia Venanziego, ojcem chrzestnym był Najprzewie-
lebniejszy [Jaśnie – przyp. M.K.-D.] Pan Kardynał Lorenzo Altieri Legat i za niego podawał Pan 
Stefano Albertinelli. Co niniejszym zaświadczam własnoręcznie ja Terenzio Venanzi proboszcz”4.

1 Zob. A. S o ł t y s, Genealogia i najwcześniejsze lata Marcella Bacciarellego w świetle akt Archiwum Historycznego 
Wikariatu Rzymskiego, „Kronika Zamkowa”, 2010, 1–2 (59–60), s. 111–123; M. K r ó l i k o w s k a-D z i u b e c-
k a, Przyczynek do dziejów rodzin Bacciarellich i Brocchich na podstawie dokumentów w rzymskich archiwach, 
„Kronika Zamkowa. Roczniki”, 2014, 1 (67), s. 243–261. 

2 Badania mogły być prowadzone dzięki uzyskanemu w 2016 r. stypendium naukowemu Fundacji Lanckorońskich 
przyznanemu przez Polską Akademię Umiejętności w Krakowie.

3 Bardzo dziękuję dott. Filippowi Alessandroniemu za udzieloną mi pomoc (Ringrazio dott. Filippo Alessandroni 
d’avermi aiutato).

4 Lorenzo Filipo Gaspero fig[li]o di Gio[vanni] Antonio Bacciarelli e di d[etta] Girolima sua moglie di q[uesta] cura fu 
battezzato da me d[on] Terenzio Venanzi curato compare fu l’Emin[entissi]mo Sig[nore]. Cardinal Lorenzo Altieri 
Legato, e per lui tenne mano il Sig[nore] Stefano Albertinelli, nacque a di 26 detto di domenica. In fede Io Terenzio 
Venanzi Curato di man[u] p[ropri]a, Archivio Storico Diocesano di Pesaro, Libro da notarsi tutti Ci che si battessano 
in quela Catedrale di Pesaro, C29 (tłumaczenie autorki artykułu).
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Kapłanem udzielającym chrztu był Terenzio Venanzi5, proboszcz katedry. Ten zapis zawiera 
również datę urodzenia ojca Bacciarellego – 26 maja 1697 r. (niedziela) – oraz imię matki: Gi-
rolima (Hieronima), której nazwiska nie podano. Drugi fakt, mogący wzbudzać liczne domysły, 
to osoba ojca chrzestnego, po którym ojciec artysty otrzymał zapewne pierwsze imię. Lorenzo 
Altieri (1671–1741) był jednym z najmłodszych kardynałów. Został nim w 1690 r. jako niespełna 
20-letni młodzieniec. Ok. 1691 r. powstała rycina autorstwa Arnolda van Westerhouta (1651–
1725), flamandzkiego rytownika pracującego od 1681 r. w Rzymie6, według rysunku Antonia Le-
smy (ok. 1666–1729), z portretem nowego purpurata, którego podobizna została umieszczona 
w owalu. W górnej części kompozycji portret flankują kartusze herbowe: papieża Aleksandra VIII 
po lewej stronie, a po prawej samego kardynała, z sześcioma gwiazdami rodziny Altierich w polu 
kartusza. Znana jest także druga wersja konterfektu, z nieco zmienionymi rysami twarzy i włosa-
mi, zapewne są to już odbitki XVIII-wieczne ze zretuszowanej matrycy, z naniesioną pod tekstem 
datą śmierci „trzeciego sierpnia 1741 roku” (il. 2). 

5 Nie udało się odnaleźć szczegółowych informacji na jego temat, ale istnieje możliwość, że mógł być spokrewniony 
z malarzem Giovannim Battistą Venanzim (1627–1705) używającym przydomka da Pesaro, którego obrazy zdobią 
m.in. kościoły w Pesaro, a który był także współpracownikiem Guida Reniego w Bolonii.

6 Hollstein’s Dutch & Flemish etchings, engravings and woodcuts 1470–1700, Nicolaus De Wees to Hendrick 
Winter, red. D. De Hoop Scheffer, t. 52, Rotterdam 1998, s. 43–45. 

1. Fasada katedry Santa Maria Assunta w Pesaro. Fot. M. Królikowska-Dziubecka / Facade of Santa Maria Assunta 
in Pesaro. Photo M. Królikowska-Dziubecka
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We wrześniu 1696 r. Altieri został le-
gatem papieskim w  Pesaro i  Urbino. Re-
zydował w  Palazzo Apostolico w  Pesaro. 
W tym okresie powstał jego malarski por-
tret nieokreślonego malarza przechowywa-
ny obecnie w Museo Diocesano w Pesaro. 
Widać na nim popiersie młodego człowie-
ka w kardynalskiej purpurze, ustawionego 
trzy czwarte w  lewo w  stosunku do wi-
dza. Głowa jest zwrócona w drugą stronę, 
twarz okalają ciemne włosy sięgające szyi. 
Kardynał ma bardzo wyraźnie podkreślone 
duże, ciemne oczy, brwi i karminowe usta. 
Na jego głowie spoczywa czerwone zuc-
chetto. Ubrany jest w czerwoną wzorzystą mozettę (mucet), z lekko układającymi się fałdami, 
przy szyi widać biały, delikatny kołnierzyk. Postać duchownego została ukazana na ciemno-
brązowym, neutralnym tle, miejscami rozjaśnionym. Ten wizerunek musiał powstać podczas 
pobytu kardynała w Pesaro, który trwał do listopada 1699 r. 

Kolejną osobą, która została wymieniona w tym akcie, był Stefano Albertinelli. Oczywiście 
należało wyjaśnić, kim był i dlaczego jego nazwisko widnieje jako podającego dziecko do chrztu 
w zastępstwie kardynała. Odpowiedzi na to pytanie dostarczyły dopiero dokumenty dotyczą-
ce rodziny Altierich znajdujące się w  rzymskim Archivio di Stato (ASR), a przede wszystkimi 
wielostronicowe rozliczenia dotyczące okresu pobytu w Pesaro7. Albertinelli występuje tu jako 
M[aest]ro di Casa di S.C., czyli zarządzający domem hierarchy. Czy ten fakt może wskazywać 
na to, że zabrakło w otoczeniu Giovanniego Antonia Bacciarellego osób z rodziny czy przyjaciół, 
którzy mogliby być chrzestnymi jego nowo narodzonego syna, czy też pozostawał on na służbie 
u kardynała, zatrudniony na miejscu, a osoba ojca chrzestnego była zaszczytem dla rodziny? 

We wspomnianym powyżej dokumencie z Archivio di Stato znajduje się jeszcze informacja 
o tym, z ilu osób składała się w tym czasie służba kardynała. Byli to mianowicie: kredencarz, 
kucharz i dwóch ludzi powożących zaprzęgiem, składającym się z dwóch koni – niestety żaden 
ze sług nie został wymieniony z  imienia i nazwiska. Czy zatem jedną z tych osób mógł być 

7 Archivio di Stato di Roma (dalej: ASR), Miscellanea Famiglie Altieri, No 104/I, Busta 9 fasc. 8, Altieri Cardinale 
Lorenzo. 

2. Arnold van Westerhout ryt. według Antonia Lesmy, 
wyd. Domenico de’Rossi, Portret kardynała Loren-
za Altieriego, miedzioryt, odbitka XVIII-wieczna. Fot. 
domena publiczna / Arnold van Westerhout after 
Antonio Lesma, published by Domenico de’Rossi, 
Portrait of Cardinal Lorenzo Altieri, engraving, 18th-
century impression. Photo public domain

KZ_2017.indb   197 11/29/18   9:09 PM



M A R Z E N A  K RÓ L I KOW S K A - D Z I U B E C K A198

Bacciarelli, jako wspomniany cuoco, czyli kucharz? Czy później jego syn, używający imienia 
Filippo, będzie kontynuatorem rodzinnej profesji? Wobec braku naszej wiedzy w dalszym ciągu 
te pytania muszą pozostać bez odpowiedzi. Wymaga jeszcze zbadania prywatne archiwum 
książąt Altierich, przechowywane do dzisiaj w należącym do nich pałacu (il. 3)8. 

Niestety data chrztu i narodzin ojca malarza jest jedyną dotyczącą tej rodziny, jaką udało 
się ustalić w archiwach Pesaro9. W dalszym ciągu pozostaje zagadką, kiedy i w jakich okolicz-
nościach rodzina Bacciarellich przeprowadziła się do Wiecznego Miasta. Czy była to podróż 
z legatem papieskim, który powracał do Rzymu, czy też to on ułatwił im później przeprowadz-
kę? W każdym razie obecność kardynała w Rzymie została potwierdzona w spisach Stati delle 
Anime (stan dusz) w 1700 r. w Pałacu Altierich, należącym wówczas do parafii San Marco10, 
pobytu rodziny Bacciarellich zaś w tej parafii i w tym okresie nie odnotowano. Można zadać py-
tanie, co łączyło papieskiego legata z Giovannim Antoniem Bacciarellim – czy został już zatrud-

8 Barokowy pałac zaprojektowany przez Giovanniego Antonia De Rossi znajduje się przy Piazza del Gesù 49 
w  Rzymie. Informacja o  zawartości archiwum: zob. Altieri, famiglia, http://siusa.archivi.beniculturali.it/cgi-bin/
pagina.pl?TipoPag=comparc&Chiave=227743 (dostęp: 30 IX 2017 r.).  

9 Zostały przejrzane indeksy i katalogi zbiorów Archivio di Stato di Pesaro oraz Biblioteca Oliveriana. 
10 Archivio Storico del Vicariato (dalej: ASVR), San Marco, Stato dell’Anime. Comincia d’Sig[no]re Comte Altieri per 

andare all’insù verso San Marco (1700), k. 1055.

3. Giuseppe Vasi ryt., Palazzo Altieri, akwaforta, w: Delle magnificenze di Roma antica e moderna. Libro Quarto che 
contiene i palazzi e le vie più celebri di Essa dedicate..., Roma 1754, il. 79, Biblioteka Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk, sygn. 104528. IV. Fot. PTPN / Giuseppe Vasi, Palazzo Altieri, etching, from: Delle magnificenze di 
Roma antica e moderna. Libro Quarto che contiene i palazzi e le vie più celebri di Essa dedicate..., Rome 1754, fig. 79,  
The Poznań Society for the Advancement of Arts and Sciences, ref. no. 104528. IV. Photo PTPN
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niony na miejscu, jak wspomniano powyżej? Wpis proboszcza katedry może sugerować, że 
dziadek artysty i jego żona pochodzili z tej parafii. Prawdopodobnie nigdy nie uda się rozwikłać 
tej kwestii, ponieważ w Archivio Storico Diocesano w Pesaro, które przechowuje dokumenty 
dotyczące katedry, nie odnaleziono daty chrztu dziadka artysty ani żadnych innych wzmianek 
z tego czasu, które można byłoby łączyć z tą rodziną. Wiele z dokumentów nie przetrwało jed-
nak do naszych czasów. Natomiast księgi Stati delle Anime zachowały się w ograniczonej licz-
bie tylko z lat 1628, 1692, 1699. Nie odnaleziono również archiwalnych śladów rodziny na te-
renie parafii katedralnej w późniejszych zapisach z lat 1713, 1714, 1716 czy wreszcie z 1723 r. 
Prowadzone poszukiwania w  drugiej w  owym okresie parafii miasta – San Cassiano – też 
nie wykazały źródła potwierdzającego chrzest dziadka Giovanniego Antonia Bacciarellego ani 
obecności jego rodziny. A więc skąd wywodziła się rodzina Bacciarellich? Czy z okolic Pesaro 
i Urbino?  

Udało się jednak natrafić na dowody źródłowe potwierdzające, że na tym terenie funk-
cjonowały dwa bardzo zbliżone w formie nazwiska, czasami używane wymiennie: Bucciarelli 
i Bacciarelli. Zdecydowanie ta pierwsza forma pisowni pojawia się częściej w dokumentach, 
począwszy od XV w. Można wspomnieć o dokumentach z 2. dekady i połowy XVII w., w któ-
rych zapisano M. Paola Bacciarellego i  jego nowo narodzoną córkę Vittorię, dzieci Andrei 
Bacciarellego, występującego jako co[c]chiero (woźnica) – Caterinę i Giacoma Giovanniego. 
Jednak nie ma żadnych przesłanek, aby kogokolwiek z nich łączyć z rodziną Marcella Bac-
ciarellego. 

Na tym etapie badań pierwszym świadectwem przeniesienia się rodziny do Wiecznego 
Miasta jest akt ślubu Lorenza Filippa Gaspera Bacciarellego z  Ortensią Girolamą Salvati,  
zawartego w parafii Santa Maria in Via 16 czerwca 1726 r., w którym zostaje wymieniona jako 
parafia pana młodego (notabene zapisanego jako Bucciarelli) San Pietro in Vaticano11. Innymi 
danymi obecnie nie dysponujemy.

Sprawą ciągle otwartą pozostaje data urodzenia matki malarza Ortensii Girolamy Salvati. 
Z obliczeń podawanych w spisach można wywnioskować, że urodziła się w 1705 lub 1707 r. 
Niestety pomimo wysiłków nie udało się natrafić na odpowiednią księgę parafialną, która by to 
potwierdziła. Poszukiwania rodziny Salvatich w innych parafiach: Santa Maria in Via, Sant’An-
drea delle Fratte, San Marcello, Santa Maria in Campitelli, San Marco, San Lorenzo in Damaso 
nie ujawniły jej obecności. Pietro Salvati, który był krawcem, i Lucia Poli pojawili się na terenie 
parafii Santa Maria in Via dopiero w 1724 r.12. Wcześniej mieszkali w okolicach kościoła Santi 
XII Apostoli, ale tam 18 kwietnia 1719 r. został ochrzczony tylko brat Ortensii Giuseppe Antonio 
Oratio Salvati, urodzony 4 kwietnia tego roku13. Na przestrzeni lat 1724–1726 notowano cztery 
córki: Cecilię, Ortensię, Marię i Antonię oraz syna Giuseppe. Po zawarciu małżeństwa przez 

11 ASVR, Santa Maria in Via, Series I  Liber Matrimoniorum, Matr.V (1714-1782), Rzym, k. 96 v. Zob. S o ł t y s, 
op.cit., s. 112.

12 ASVR, Santa Maria in Via, Nota del Stato d’Anime della Parochia di S.Maria in Via descritta dal S.E. d. Pietro Maria 
Steffano da Brescia Curato L’Anno 1724, k. 108 r.

13 Ibidem, Liber Duodecimus Battizatorum huis Basilicę Sanctorum duodec: Apostolorum Urbis fra Signatus Incipiens 
à die 23 Ianuarij anno 1706, k. 108 v. 
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Ortensię skład rodziny uległ zmianie. W 1728 r. nieopodal teściów (nr 62), pod nr. 60, zamiesz-
kali Filippo Bacciarelli, cuoco, z żoną i roczną córką Benedettą14. 

Kolejnym wyzwaniem wydaje się wypełnianie luk dotyczących życia rodzeństwa Marcella 
Bacciarellego. Jak już wcześniej ustalono, rodzina Bacciarellich od 1757 r. była notowana na 
terenie parafii San Lorenzo in Lucina, ale mogła przenieść się tam już w 2. połowie 1756 r., 
zaraz po śmierci Filippa Bacciarellego. W  latach 1757–1761 wraz z matką Ortensią Salvati 
mieszkało rodzeństwo malarza: Anna, Zenobia, Francesca, Vincenza, Constanza i Serafino, 
przy którego imieniu w Stati delle Anime występowało słowo studente, a w późniejszych latach: 
chierico (kleryk), oraz Antonio. W zapisach z lat 60. XVIII w. przy rodzinie stawiano z boku literę 
„P”. Mogła ona oznaczać słowo povero lub poveri, co być może wskazywało na ich niski status 
materialny w tym okresie. W zapisach z  lat 1760–1763 przy wzmiankach o bracie Antonim 
występuje jego zawód, określony już pełnym słowem: argentiere, czyli złotnik, co potwierdza 
wcześniejsze przypuszczenia15. Od 1762 r. nie pojawia się już w źródłach wymieniana wcze-
śniej wśród członków rodziny Zenobia (1737–1803), która 30 lipca 1761 r. wyszła za mąż  
za Giacinta Fantuzziego (notowanego też jako Fantauzzi), pochodzącego z  miejscowości  
Sant’Eraclio z okolic Foligno. Zachował się akt ślubu w księgach tej parafii16.

W 1764 r. przy imieniu Antonia pojawia się dopisek: fuori17(poza domem), podobnie jak kil-
kanaście lat wcześniej przy imieniu Marcella. Jego młodszy o cztery lata brat musiał wyjechać 
z Rzymu. Jego imię już nie było wymieniane w zapisach. W XIX w. rodzina Bacciarellich była 
notowana w Neapolu. Nie wiemy jednak, czy są to potomkowie Antonia Francesca Raffaele  
(ur. 1735), ale np. we wrześniu 1861 r. urodził się Giuseppe Francesco, syn 26-letniego Vin-
cenza Bacciarellego18. Ten trop wymaga jeszcze przebadania. Na swoje wyjaśnienie oczekuje 
wreszcie sprawa Gaspera Bacciarellego, straconego w Rzymie 18 maja 1811 r. (przez ścięcie 
głowy według prawa francuskiego) za zabójstwo19. W latach 70. XVIII w. w księgach parafial-
nych pojawiły się również inne osoby o nazwisku Bacciarelli żyjące w Rzymie, które nie musiały 
być spokrewnione z rodziną malarza. 

W 1761 r. ostatni raz w Stati delle Anime zapisano imię Franceski (Dominica Francesca 
Lucia Gertruda, ur. 1739), siostry Marcella. Niestety analiza zapisów zgonów i ślubów w parafii 
San Lorenzo in Lucina nie wyjaśniła nam, jakie były jej dalsze losy. Trzeba pamiętać, że młod-
sze siostry artysty wzięły ślub później – w 1768 r. Anna wyszła za wdowca Antonia Cardiniego 
i była notowana wraz z mężem i jego trójką dzieci już w 1769 r. pod adresem Volto il Corso 
verso S. Lorenzo20, a w 1770 r. najmłodsza Rosa Costanza poślubiła owdowiałego architekta 

14 Ibidem, Stato delle Anime della Parocchia della S. Maria in Via nell’anno 1728, k. 93 v. Zob. S o ł t y s, op.cit.,  
s. 113. 

15 K r ó l i k o w s k a-D z i u b e c k a, op.cit., s. 250. 
16 ASVR, San Lorenzo in Lucina, Liber Matrimonium ab an.1757- ad.an 1773, k. 61 v. 
17 Ibidem, Stato dell’Anime della Parocchia di S. L[o]r[enzo] in Lucina per l’anno 1764, k. 41.
18 Archivio di Stato di Napoli, Stato civile italiano, San Ferdinando, Nati 07/05/1861-23/09/1861, http://www.san.

beniculturali.it/web/san/dettaglio-oggetto-digitale?pid=san.dl.ANTENATI:IMG-00755779 (dostęp: 5 III 2017 r.)
19 Zob. M a s t r o  T i t t a, Memorie di un boia, Brindisi–Roma  2009, s. 346; S o ł t y s, op.cit., s. 120.
20 ASVR, Stato dell’Anime della Ch[iesa] Parochiale di S.Lorenzo in Lucina per l’anno 1769, k. 52 r.
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Ignazia Brocchiego21. Należy tutaj dodać, że świadkiem tego ostatniego ślubu był Antonio Car-
dini, mąż Anny, a sakramentu udzielał Serafino Bacciarelli. W świetle dokonanych badań udało 
się ustalić przede wszystkim orientacyjną datę śmierci Anny, którą malarz wymienił w testamen-
cie z 1811 r.22. Potwierdziło to też, że podana przez Angelę Sołtys data śmierci 17 października 
1820 r. jest datą śmierci Rosy Costanzy, używającej imienia Costanza, mieszkającej po śmierci 
małżonka w 1802 r. ciągle przy via Capodiferro 7 w Palazzetto Spada na terenie parafii San Se-
bastiano in Campo wraz z córką Brocchiego Marią Arcangelą, która zmarła 13 grudnia 1802 r. 
i została pochowana in Ecclesia San Nicolas vulgo de Cesarini23. W owym roku dołączyła do 
nich siostrzenica Costanzy – Vincenza Pizzituti, córka Benedetty, najstarszej siostry Marcella, 
notowana również w 1812 r.24. Zapewne później też tam mieszkała i opiekowała się ciotką, na 
pewno do 1817 r. W zapisach z 1818 r. już jej nazwisko nie figuruje, a w 1819 r. zostało skre-
ślone. Anna Gertruda Teresa Costanza, używająca imienia Anna, wyszła za mąż, jak to podano 

21 K r ó l i k o w s k a-D z i u b e c k a, op.cit., s. 252, 256.
22 Zob. S o ł t y s, op.cit., s. 120. Żadne dokumenty nie potwierdzają, że Anna była żoną któregoś z Brocchich. Zapis 

w testamencie przytoczony w artykule M. Wallisa może być dwojako interpretowany. Marcello Bacciarelli wymienił 
w nim swoje siostry wdowy: „Annę i Konstancję Brochi, urodzone Bacciarelli”. Zob. M. W a l l i s, Testament Bac-
ciarellego, „Biuletyn Historii Sztuki”, r. 18, 1956, nr 1, s. 124.

23 ASVR, San Salvatore in Campo, Liber Mortuorum inceptus ab anno 1792 ad anno 1810, k. 79 v.
24 Nie zachowały się Stati delle Anime z parafii San Salvatore in Campo z lat 1803–1809.

4. Ruiny kościoła San Nicola dei Cesarini w Rzymie. Fot. M. Królikowska-Dziubecka / Ruins of the church of San 
Nicola dei Cesarini in Rome. Photo M. Królikowska-Dziubecka
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powyżej, za rzymskiego barbiere (balwierza) Antonia Cardiniego, który wraz z rodziną zamiesz-
kiwał w latach 60. XVIII w. również w parafii San Lorenzo in Lucina. W 1768 r. był wymieniany 
już jako wdowiec. Jego żona Margarita Pace pozostawiła nastoletnie dzieci, którymi zajmowała 
się Anna. Siostra Marcella zmarła na terenie parafii San Salvatore in Campo ok. 26–27 grud-
nia 1811 r. We wpisie sporządzonym w księdze parafialnej kościoła San Nicola dei Cesarini 
pod datą 29 grudnia 1811 r. znalazł się następujący tekst: Anna Bacciarelli della Par[rocchia] 
di S[an] Salvatore in Campo jeri il di Lei cadavere é stato trasportato in questa nostra chiesa  
e qui e stare sep[p]ellito nel sepolcro della Famiglia Brocchi25. Wynika z tego, że występująca 
pod własnym nazwiskiem siostra Marcella miała zostać pochowana w grobowcu należącym 
do rodziny Brocchich w kościele San Nicola dei Cesarini26 położonym w rione Pigna, a znisz-
czonym w latach 1925–1929 r. Pozostałości budowli znajdują się do dzisiaj na Largo di Torre 
Argentina (il. 4). Powyższy zapis wskazuje także, że Anna musiała mieszkać na terenie parafii 
San Salvatore in Campo aż do śmierci, ale nie udało się ustalić od kiedy.

W dalszym ciągu przebadania wymagają dzieje życia najstarszej siostry Bacciarellego, Be-
nedetty (ur. ok. 1727 r.). Można przypuszczać, że urodziła się i została ochrzczona w parafii 
San Pietro. Niestety nie udało się tego potwierdzić. Stosowne dokumenty pozostają w gestii 
proboszcza bazyliki św. Piotra i nie są udostępniane osobom postronnym. Wzmianek dotyczą-
cych rodziny nie udało się odnaleźć także w zapisach Stati delle Anime, przechowywanych 
w Archivio del Capitolo di San Pietro27, uwzględniających tylko najbliższe otoczenie bazyliki 
św. Piotra. Przejrzenie zapisów z początku XVIII w. oraz z lat 20. nie potwierdziło obecności 
Bacciarellich. Sama parafia obejmowała swoim zasięgiem również miejscowości znajdujące 
się w północnej części Lacjum. 

Benedetta Bacciarelli zawarła związek małżeński w dniu 21 stycznia 1750 r. w kościele 
Sant’Andrea delle Fratte z rzymianinem Giuseppe Pizzitutim (Pizzituttim), mieszkającym w pa-
rafii Sant’Eustachio. Po ślubie młoda para zamieszkała z rodziną Bacciarellich w pałacu Ber-
ninich na terenie parafii Sant’Andrea delle Fratte28. Od 1752 r. była już notowana w parafii 
męża Benedetty w części nazywanej Isola Catena. Pod nr. 15 jako Seguite Case della Ss. An-
nunziata (odpowiada temu dzisiejsza via Monterone) wykazani zostali Giuseppe Pizzituti, syn 
Giovanniego, i Benedetta Bacciarelli, żona, córka Filippa oraz ich roczny synek Francesco29. 
We wcześniejszych o rok zapisach małżonkowie nie figurują, ale występują, jak sądzę, rodzice 
Giuseppe: Giovanni Pizzituti (lat 64), syn Marca Antonia, i Costanza, lat 61 (il. 5)30. 

25 ASVR, S. Nicola ai Cesarini. Liber quartus defunctorum incipiens 2 septembris. Morti IV (1803–1824), k. 29 r.
26 Tam miał również zostać pochowany Ignazio Brocchi, zob. A.M. P i r a s, Ignazio Brocchi, w: Architetti e ingegneri 

a confronto I, L’immagine di Roma fra Clemente XIII e Pio VII, red. E. Debenedetti, Studi sul Settecento Romano, 
22, Roma 2006, s. 180–181.  

27 Chciałabym podziękować pracownikowi tego archiwum panu Sub.Arch. dott. Vincenzowi M. Picquadio za pomoc 
w poszukiwaniu dokumentów (Vorrei ringraziare il Signor Sub.Arch.dott. Vincenzo M. Picquadio per l’aiuto). 

28 K r ó l i k o w s k a-D z i u b e c k a, op.cit., s. 248.
29 ASVR, Stato dell’Anime della Parocchia di S.Eustachio, diviso per Isole, e Numeri delle Famiglie di cias[cune] che 

l’una Isola p[er] l’Anno 1752, k. 44 r.
30 Ibidem, Stato dell’Anime della Parocchia di S.Eustachio, diviso per Isole, e Numeri delle Famiglie di cias[cune] che 

l’una Isola p[er] l’Anno 1751, k. 29 r.
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Ostatnie badania wykazały, że Benedetta i Giuseppe posiadali aż ośmioro dzieci, ale co 
najmniej troje zmarło w dzieciństwie. Pierworodnym ich potomkiem był syn Francesco. Pewnie 
urodził się w 1751 r., ale niestety nie udało się odnaleźć jego aktu chrztu ani parafii, w której 
się urodził. Na pewno nie został ochrzczony w kościele Sant’Eustachio jak pozostałe dzieci. 
Dnia 30 sierpnia 1752 r. pojawiła się na świecie córka o imponującej liczbie imion: Camilla An-
gela Rosa Cristina Vincenza Gioachina Marcellina. Jej matką chrzestną była Anna Bacciarelli, 
siostra Benedetty31. Dziewczynka występowała pod imieniem Camilla, ale zmarła 3 stycznia 
1758 r.32. Następne dziecko pary to syn Federico Agostino Vincenzo Gioachino Filippo, który 
przyszedł na świat 4 czerwca 1754 r. Jego ojcem chrzestnym był sam Marcello Bacciarelli, 

31 ASVR, Sant’Eustachio, Liber Baptizatorum ab Anno 1706 usque ad Annum 1771, k. 408 v.
32 Ibidem, Lib[er] Mortuorum, t. 12, 1693–1776, s. 601.

5. Freicenet ryt. według Jeana Barbault, Widok kościoła i placu Sant’Eustachio w Rzymie, akwaforta, w: Les plus beaux 
edifices de Rome Moderne, ou Recueil des plus belles vües des principales eglises, places, palais, fontaines, & c. qui 
sont dans Rome dessinées par Jean Barbault peintre..., Rome 1763, s. 28, Gabinet Rycin Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Warszawie, wol. 28.20.4.3. Fot. Sekcja Kopiowania Zbiorów BUW / Freicenet, after Jean Barbault, View of the 
Sant’Eustachio Church and Square in Rome, etching, from: Les plus beaux édifices de Rome Moderne, ou Recueil 
des plus belles vües des principales églises, places, palais, fontaines, & c. qui sont dans Rome dessinées par Jean 
Barbault peintre..., Rome 1763, p. 28, Print Room, Library of the University of Warsaw, vol. 28.20.4.3. Photo. Sekcja 
Kopiowania Zbiorów BUW
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nieobecny w Rzymie, zastępowany na chrzcie przez opata Curtiusa Capace33. Trzeci syn Lo-
renzo Vincenzo Casimiro Gioachino urodził się 4 marca 1756 r. i był podawany do chrztu przez 
Giovanniego Merliniego, syna Lorenza, zamieszkującego w  parafii San Marcello34. Następ-
ne dziecko to córka Francesca Vincenza Gioachina urodzona 29 stycznia 1758 r.35. Niestety 
dziewczynka zmarła 15 września 1759 r.36. 13 kwietnia 1760 r. Benedetta urodziła kolejnego 
synka, któremu na chrzcie nadano imiona Giovanni Francesco Vincenzo Gioachino, a jego mat-
ką chrzestną została Teresa Sartori37. Dziecko przeżyło kilka dni i zmarło 19 kwietnia 1760 r.38. 
W późniejszych dokumentach wymieniona jest też córka o  imieniu Vincenza, która według 
zapisów była siedem lat młodsza od swojego brata Lorenza. Przyszła na świat jako siódme 
dziecko 10 kwietnia 1761 r. jako Ortensia Giovacchina Vincenza – jej matką chrzestną była 
również Anna Bacciarelli39. Ostatnim dzieckiem był syn Francesco Gioachino Michele urodzo-
ny 26 września 1763 r.40, który zmarł w wieku dwóch lat 23 września 1765 r.41. W Stati delle 
Anime z 1765 r. notowany był jeszcze jako roczne dziecko. Oprócz niego w tym dokumencie 
zostali wymienieni synowie: Francesco lat 14, Federico lat 11 i Lorenzo lat 10 oraz córka Vin-
cenza lat 3. Pizzituti zostali wzmiankowani pod nr. 12 jako canestraro (co może wskazywać, że 
Giuseppe trudnił się wyrobem koszy, jak inni członkowie jego rodziny), w domu znajdującym się 
w pobliżu Palazzo Lante42. Od 1768 r. brak wpisów w księgach tej parafii wskazuje, że rodzina 
przeniosła się do innej części miasta, ale jeszcze nie udało się ustalić do której. Na kartach 
ksiąg parafialnych występowali w tym czasie inni członkowie rodziny Pizzitutich.

Ścieżki życia sióstr i braci Marcella Bacciarellego wielokrotnie się ze sobą splatały. Malarz, 
jak należy sądzić, w różnych okresach życia wspierał finansowo pozostałą w Rzymie rodzinę43. 
Trzeba odnotować bliskie kontakty między rodzeństwem oraz szczególną więź i wzajemną po-
moc. Odczytując z kart ksiąg parafialnych ich losy, mamy świadomość, że powinny one nadal 
pozostawać przedmiotem dalszych badań.

33 Ibidem, Liber Baptizatorum..., k. 421 v.
34 Ibidem, k. 435 r.
35 Ibidem, k. 448 r.
36 ASVR, Sant’Eustachio, Lib[er] Mortuorum…, s. 622.
37 Ibidem, Liber Baptizatorum…, k. 466 r.
38 Ibidem, Lib[er] Mortuorum…, s. 630.
39 Ibidem, Liber Baptizatorum…, k. 473 r.
40 Ibidem, k. 492 r.
41 Ibidem, Lib[er] Mortuorum…, s. 692.
42 Ibidem, Stati d’Anime 1765, k. 66 r. 
43 Można zauważyć m.in. koincydencje między stanem zamożności rodziny Bacciarellego w Rzymie a dochodami 

Premier Peintre de la Cour de la Majesté le Roi de Pologne w Warszawie, zob. A. B e r n a t o w i c z, Malarze 
w Warszawie czasów Stanisława Augusta. Status – aspiracje – twórczość, Warszawa 2016, s. 183–212.
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STRESZCZENIE
Artykuł jest kontynuacją badań poświęconych dziejom rodziny malarza Marcella Bacciarellego. 

W trakcie prowadzonych poszukiwań udało się znaleźć w zapisach ksiąg parafialnych katedry w Pesaro 
(Archivio Diocesano) jedynie akt chrztu ojca malarza, Lorenza Filippa Gaspera Bacciarellego, z zapisaną 
w nim datą urodzenia 26 maja 1697 r. Ojcem chrzestnym był legat papieski w Pesaro i Urbino kardynał 
Lorenzo Altieri. W jego zastępstwie dziecko podawał do chrztu Maestro di Casa hierarchy Stefano Alber-
tinelli. Nie ma bezpośrednich dowodów na kontakty Giovanniego Antonia Bacciarellego z kardynałem, ale 
mógł pozostawać u niego na służbie, np. jako kucharz. Dokumenty przechowywane w Archivio di Stato 
w Rzymie, dotyczące pobytu kardynała w Pesaro, nie wymieniają nazwisk służących mu osób. Nie znamy 
daty przeniesienia się rodziny Bacciarellich z Pesaro do Rzymu. Jedynym śladem pozostaje akt ślubu 
rodziców Bacciarellego i wymieniona w nim parafia pana młodego San Pietro in Vaticano. Poszukiwania 
w Archivio del Capitolo di San Pietro nie potwierdziły ich obecności w najbliższym otoczeniu bazyliki 
św. Piotra. Zostały poczynione także nowe ustalenia dotyczące rodzeństwa artysty, m.in. brata Antonia, 
który wykonywał zawód złotnika, a od 1764 r. nie był już notowany na terenie Rzymu. Odszukano akt 
ślubu siostry Zenobii, która 31 sierpnia 1731 r. wyszła za Giancinta Fantuzziego. Poszukiwania dotyczyły 
również dziejów sióstr malarza Anny i  Rosy Costanzy, żony architekta Ignazia Brocchiego. Od 1802, 
roku śmierci architekta, Rosa Constanza mieszkała z  jego córką Marią Arcangelą i Vincenzą Pizzituti, 
siostrzenicą, córką najstarszej siostry Marcella – Benedetty. Po śmierci Marii Arcangeli w grudniu 1802 r. 
Vincenza opiekowała się ciotką na pewno do 1817 r., a być może aż do śmierci w 1820 r. Anna Bacciarelli 
również mieszkała na terenie parafii San Salvatore in Campo i tam zmarła około 26–27 grudnia 1811 r. 
Miała zostać pochowana w grobowcu rodziny Brocchich w kościele San Nicola dei Cesarini (dzisiaj nie-
istniejącym). W trakcie poszukiwań udało się też uzyskać informacje na temat Benedetty Bacciarelli i jej 
rodziny. Po zamążpójściu w 1750 r. zamieszkała najpierw z rodzicami. W latach 1752–1767 r. rodzina 
Pizzitutich mieszkała w parafii Sant’Eustachio. Para posiadała ośmioro dzieci, z czego co najmniej troje 
zmarło w dzieciństwie.

Analiza licznych zapisów w księgach parafialnych pozwoliła na ustalenie kolejnych faktów dotyczą-
cych rodziny Bacciarellich, dopełniając tym samym obraz dziejów i uwarunkowania kariery artystycznej 
Premier Peintre de la Cour de la Majesté le Roi de Pologne.

SŁOWA KLUCZOWE: Pesaro, Rzym, rodzina, Bacciarelli, dzieje, archiwa, Lorenzo kardynał Altieri 

SUMMARY
THE HISTORY OF MARCELLO BACCIARELLI’S FAMILY – NEW FINDINGS
This article is a continuation of the research on the family history of the painter Marcello Bacciarelli. 
During the search for entries in the parish registers in Pesaro Cathedral—Archivio Diocesano—the only 
document that could be found was the baptism certificate of the artist’s father, Lorenzo Filippo Gasper 
Bacciarelli, with his date of birth, 26 May 1697. The Papal legate in Pesaro and Urbino—Cardinal Lorenzo 
Altieri—was his godfather. The Maestro di Casa, the hierarch Stefano Albertinelli stood in for Altieri at the 
baptism. There is no direct evidence of Giovanni Antonio Bacciarelli’s contacts with the cardinal, but he 
may have worked for him, possibly as a cook. The documents housed in the Archivio di Stato in Rome 
relating to the cardinal’s stay in Pesaro do not mention the names of the people in his employ. We do 
not know either when the Bacciarelli family moved from Pesaro to Rome. The only lead is the marriage 
certificate of the artist’s parents which mentioned the parish church of the groom as being San Pietro in 
Vaticano. The search undertaken in the Archivio del Capitolo di San Pietro did not confirm their presence 
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in the close vicinity of St. Peter’s Basilica. New discoveries were made concerning the artist’s siblings, 
including his brother Antonio, who was a goldsmith and from 1764 was no longer listed as being in 
Rome. A search was carried out for the marriage certificate of his sister Zenobia, who on 31 August 
1731 married Giancinto Fantuzzi. The search also encompassed the fate of the artist’s sisters, Anna and 
Rosa Costanza, wife of the architect Ignazio Brocchi. From 1802, the year in which the architect died, 
Rosa Constanza lived with his daughter Maria Arcangela and Vincenza Pizzituti; the latter was niece and 
daughter of Marcello’s eldest sister, Benedetta. After the death of Maria Arcangela in December 1802, 
Vincenza took care of her aunt definitely until 1817 and possibly until her death in 1820. Anna Bacciarelli 
also lived in the San Salvatore in Campo parish and died there in around 26–27 December 1811. She 
was buried in the tomb of the Brocchi family in the church of St. Nicholas de’Cesarini—no longer existing. 
During the searches it was also possible to find information about Benedetta Bacciarelli and her family. 
After getting married in 1750, she lived at first with her parents. In the years 1752–1767 she lived with 
the Pizzituti family in the Sant’ Eustachio parish. The couple had eight children, at least three of whom 
died in their childhood.

An analysis of the many entries in the parish registers made it possible to determine further facts 
concerning Bacciarelli’s family, thus supplementing the history and conditions which shaped the artistic 
career of the Premier Peintre de la Cour de la Majesté le Roi de Pologne.

KEYWORDS: Pesaro, Rome, family, Bacciarelli, history, archives, Cardinal Lorenzo Altieri 
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chio, diviso per Isole, e Numeri delle Famiglie di cias[cune] che l’una Isola p[er] l’Anno 1751; Stato 
dell’Anime della Parocchia di S.Eustachio, diviso per Isole, e Numeri delle Famiglie di cias[cune] che 
l’una Isola p[er] l’Anno 1752. 

San Lorenzo in Lucina, Liber Matrimonium Matr. XI ab an.1757- ad.an 1773; Stato dell’Anime della Pa-
rocchia di S. L[o]r[enzo] in Lucina per l’anno 1764; Stato dell’Anime della Ch[iesa] Parochiale di 
S.Lorenzo in Lucina per l’anno 1769.

San Marco, Stato dell’Anime. Comincia d’Sig[no]re Comte Altieri per andare all’insù verso San Marco 
[1700].

San Nicola dei Cesarini, S. Nicola ai Cesarini. Liber quartus defunctorum incipiens 2 septembris. Morti IV 
(1803–1824).

San Salvatore in Campo, Liber Mortuorum inceptus ab anno 1792 ad anno 1810.
Santa Maria in Via, Series I Liber Matrimoniorum, Matr.V (1714–1782), Nota del Stato d’Anime della Pa-

rochia di S.Maria in Via descritta dal S.E. d. Pietro Maria Steffano da Brescia Curato L’Anno 1724; 
Stato delle Anime della Parocchia della S. Maria in Via nell’anno 1728.
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Santi XII Apostoli, Liber Duodecimus Battizatorum huis Basilicę Sanctorum duodec: Apostolorum Urbis 
fra Signatus Incipiens à die 23 Ianuarij anno 1706.
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